bant, & ad rem propositum pertineant: ut, Non impetrabis causam tam iniquam ab Aristide iustissimo. Et eorum Catone seuerissimo morum censore aedes agere Floralia: Id potissimum factum incitationibus exemplorum, aut sententiaturum. Aristarchus eruditissimus, & idem diligentissimus. Cicero eloquentiae princeps. Plato certissimus autor.

### Ottava ratio.

Ottava dilatandi ratio sumitur à circumstantijs, quae Greci Peristases vocant. Eae partim sunt rerum, ut causa, locus, occasio, instrumentum, tempus, modus, atq; id genus ali.e. Partim personarum, ut natio, patria, sexus, aetas, educatio, & disciplina, habitus corporis, fortuna, conditio, animi natura, studium, anteaacta, commotio, consilium, nomen. Conducit autem ad multa circumstantiarū aptus ac tempestius usus. Primum ad amplificandum, atq; extenuandum, de quo mox paucis dicturi sumus. Deinde ad evidentiā, de qua paulò ante diximus. Præterea ad confirmationē & probabilitatē. Facit enim, ut tota oratio densis ac crebris argumentis undiq; differt, & communia. Quae tametsi non explices, quasiq; in aciem educas, tamen pugnant per se sc̄e, causamq; non mediocriter adiuuant. Ut quemadmodum, licet aliud agentem, tamen agnoscere licet, palestricæ, aut musicæ peritum; ita ubi us ex huiusmodi circumstantijs communione suo loco admittitis, rhetorem intelligere posis. Quod quoniam per omnem rationem fuisse est, exemplo breui ostendinon potest.

### Nona dilatandi ratio.

Nona dilatandi ratio constat amplificatione. Eius complures forme refruntur à Fabio. Nos eis breuiter attin-

genus que ad presens pertineat institutū. Prima amplificandi ratio constat incremento, quoties gradibus aliquot peruenitur, non modo ad summum, sed interim quodammodo supra summum. Huius exemplū est apud M. Tullium in quinta in Verrem actione: Facinus est vincere ciuem Romanum, scelus uerberare, patricidium necare: quid dicam in cruce tollere? uerbo satis digno tam nefaria res appellari nullo modo potest. Ad hoc genus pertinet & illud, cum congesitis ordine quodam circūstantijs in contextu & cursu semper aliquid priore maius insciquitur. Huius exemplū est in secunda Ciceronis Philippi-  
ca de uomitu Antonij: O rem non iusu modo foedam, sed etiā auditu. Si inter coenam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? In cœtu ne-  
rō populi Romani, negotiū publicum gerens, Magister equitum, cui ruclare turpe esset, is fructis esculentis, minū redolentibus gremium suum & totum tribunal implenit. Hic singulæ uoces incrementum habent. Etenim per se deferrene fuerat, uel non in cœtu uomere, in cœtu etiam non populi, etiam non Romani, uel si nullum negotium gereret, uel si non publicū, uel si, non Magister equitum. Haec si quis diuidat, ac circa singulos gradus immoretur, augabit quidem orationis copiam, tamen minus efficaciter amplificabit. Huic contraria est comparatio. Nam ut incremento ad superiora tenditur, ita comparatio à minoribus incrementum petit. Fit autem comparatio uel fictione, uel exempli collatione. Fictione quam ómnibus ipso-  
nocant, ut in prima parte exempli, quod modò retulimus ex Cicerone. Fingit enim hoc inter coenam accidisse pri-  
nato

uato. Eiusdem est illud in Catilinam; Serui mehercule mei si me isto pacto metuerent, ut te metuant omnes tui, domum meam relinquendam putarem. Collatione exempli, quoties proposito uelut simili exemplo efficimus, ut id quod exaggeramus, aut proximum illi aut par, aut maius etiam uideatur. Velut Cicero pro Cluentio, cum exposuisset Milesiam quandam à secundis heredibus pro abortu pecuniam accepisse, Quantò est, inquit, Opianus, in eadem iniuria, mihiore supplicio dignus? Siquidem illa cum suo corpori vim attulisset, scipsum crucianit. Hic autem idem illud effecit per alieni corporis cruciatum. In hoc genere non solum tota totis, sed etiam partes partibus comparantur, sicut hoc loco pro Milone, An uero amplissimus Scipio, Tiberium Gracchum mediocriter labefactantem Rempublicam priuatus interficit: Catilinam orbem terrae cede atque incendio uastare cupientem, nos consules perferemus: hic ex Catilina Graccho, ex status Reipublicæ orbi terrarum, ex mediocris labefactatio cedi, ex incendijs, ex uastationi, ex priuatus Consulibus comparatur. Que si quis dilatare uelit, plenos per singula locos habeat. Amplificamus ex ratione, cum aliud crescit, ex aliud augetur, hoc modo: Tu istis fauibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate tantum uini in Hippie nuptijs exhauseras, ut tibi necesse esset in populi Romani conspectu uomere pastridie. Colligitur enim quantum uini biberit Antonius, quod illa totius corporis gladiatoria firmatas non quiverit ferre ex concoquere. Ad hanc formam referendum est, quoties res atrocissimas quasque in sumnum

man ipsi extulimus inuidiam, elcuamus consulto, quo gra-  
miora uideantur, quæ sequentura sunt. Quid genus est il-  
lud Ciceronis; Lexia sunt hæc in hoc reo. Metum uirga-  
rum Nauarchus nobilissime ciuitatis pretio redemit. Hu-  
manum est, atrocissimum quiddam expectetur necesse est,  
cuibec quæ sunt atrocia, comparata, humana atque usici-  
ta uideantur. Amplificamus & cōgerie uerborum, ac sen-  
tentiarum idem significantium, quæ ratio finitima est fi-  
guræ orationis, de qua prius dictum est. Utitur hac  
M. Tul. in actione pro Ligario: Quid enim tuus ille Tu-  
bero districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius  
latius ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum?  
que tua mens? ocult, manus, ardor animi? Quid cupiebas?  
quid optabas? Hic uelut aceruo crevit oratio. Idem fit in-  
terim omnibus altius, atq; altius insurgentibus: ut in hoc  
exemplo: Aderat ianitor carceris, carnifex prætoris, mors  
terrorq; sociorum, & ciuium Romanorum lictor Sextius.  
Amplificamus etiam quasi correctione quadam, ut Cice-  
ro in Verrem, Non enim furem, sed raptorem: non adul-  
terum, sed expugnatorem pudicitiae: non sacrilegium, sed  
hostem sacerdotum, religionumq;: non sicarium, sed crude-  
lissimum carnificem ciuium, sociorumque in uestrum iudi-  
cium adduximus. Totidem autem sunt minuendi modi,  
quot sunt amplificandi. Pertinent ad orationis copiam  
& illi uulgares amplificandi modi, cum uel aduerbijs, uel  
in laudem, uel in uituperium. Maiorem in modum me  
Cicero delectat. Dici non potest, quam tibi fauacat socer.  
Verbis consequi nequeam, quam me delectet Cicero.

Verum

*Verum de his augendi rationibus priore libro diximus.*

*Notus & usitatus est & ille modus amplificandi, cum speciem augendam generi collatam. ut, Cum omnes disciplinae liberales plurimum homini conciliant, uel ornamenti, uel commodi, tum in primis eloquentia. Quanquam hanc quoque rationem superius attigimus.*

### Decima dilatandi ratio.

*Decima dilatandi ratio inde sumitur, ut quam maximum propositionum numerum reperiamus. Est autem propositio rhetorica, cui probandae adhibentur argumenta. Porro quemadmodum inuenienda sit propositio, Fabius negat arte comprehendendi posse. ceterum ingenio, atque usu constat ea facultas. Aeque inde fit, ut cum plures eadem diccerint, generibus argumentorum similibus utantur: alius tamen alio plura quibus uatur, inueniat. Sumuntur autem propositiones partim ex his que sunt uulgaria, partim ex his que sunt propria cause. Exemplum sit hoc, quod placuit Quintiliano: cum Thebas euertisset Alexander, inuenit tabulas, quibus centum talenta mutuo Thessalos dedisse Thebanos continebatur. Eas tabulas, quod esset usus commilitio Thessalorum, donauit his ultiro. Postea restituta à Cassandro reposcent Thebani Thessalos. Res apud Amphictyonas agitur. Centum talenta & credidisse eos constat, & non receperisse. His omnis ex eo, quod eas Alexander Thessalis donasse dicitur, pendet. Constat & illud, non esse ijs ab Alexandro datum pecuniam Thebanorum. In hoc igitur arguento huiusmodi propositiones ac partes, seu columnae reperienda sunt. Prima pars erit, Alexandram*

drum nihil egisse donando. Secunda, non potuisse donare. Tertia non donasse. Ac prima quidem partis, prima erit propositio pro Thebanis, iure repeti licere quod ui sit ablatum. Pro Thessalibus haec erit, tabulas non simplierunt ui qualibet, sed bello sublatas esse. Ius autem belli plurimum valere in rebus humanis. Hoc regna, hoc populos, hoc fines gentium, atque urbium contineri. Huic rursum aliam propositionem opponunt Thebani, Non omnia in uictoris potestate uenire iure belli, sed in his que in iudicium deduci possunt, nihil valere ius bellum, nec armis erepta, nisi armis posse retineri. Itaque ubi illa ualeant, non esse iudicem. Vbi iudex sit, nihil illa valere. Atque ea quidem è causa circumstantijs sumuntur, quibus ostendi potest quid haec causa distet à ceteris. Ad huius autem propositionis confirmationem sumuntur à locis exemplum simile, Ideo captiuos, si in patriam suam redierint, liberes esse, quia bello parta, non nisi eadem ui possideantur. Tertia pro Thebanis propositio ducetur, Et ipsa ex cause proprijs. In eo iudicio potissimum esse spectandam equitatem, in quo Amphistyones iudicent. Aliā enim apud centumuiros, aliam apud iudicem priuatum, in eisdem questionibus esse rationem. Atque haec quoque eō ualent, ut appareat hanc causam distare à ceteris, in quibus ius bellum valere debeat. Porro secundæ partis pro Thebanis probatio fuerit: Non potuit donari à uictore ius, propterea quod id denum uictoris sit, quod tenet: ius cum sit incorporale, apprehendimana non posse. Rursum ad huius probationem adhibetur argumentum ad simili: Aliam esse conditionem heredis, aliam uictoris

nictoris. Ad illum ius, ad hunc rem transfire. Iam ex causa proprijs altera sumetur propositio, superiori ueluti subscruiens. Nempe b*c*: Ut donemus ius aliás in uictorem transfere, certè ius publici crediti ad uictorem trāfire nullo modo potuit. Propterea quid si quid populus credidit, id omnibus debeatur. Et quandiu unus supersurrit, is sit totius summe creditor. At Thebanos non omnes in Alexandri manu fuisse. Atq; b*c* quidem nō eget probationibus. Tertiæ partis vulgaris, hoc est, cuius causæ congruens propositio erit huismodi: Non donauit Alexander, quum tabulas donaret: neque enim in tabulis esse ius. Eaq; propositio multis argumentis defendi potest. A simili: Neque enim quisquis hereditatis habet tabulas, idē hereditatis habet ius. Et si forte creditor tabulas amiserit, non continuo liberatur debitor. Altera propositio conjecturalis est: Alexandram non hoc animo donasse Thessalitabulas, ut honoraret, sed ut deciperet. Eaq; uarijs conjecturis erit probanda. Tertia iam non propriè ad hanc gradum attinet, sed est ueluti noue controversie initium. Sumitur autem è proprijs materiæ. Estq; huismodi: Ut omnia donemus Thessalis, ius belli ualere in iudicijs, & apud hos iudices, & in publico credito, atque item de ceteris: tamen si quid amiserit Thebani ab Alexandro uicti, id à Cassandro restituti receperint oportet, maxime cum id uelit Cassander. Item si quis suadet M. Tullio, ne conditionem ab Antonio oblitanam <sup>Exempli in genere summae.</sup> accipiat, nempe, ut uicta exuisti Philippicis, bis ferme propositionibus poterit uti: Non esse cuiquam egregio uiro igniti extendam ultam, ut immortalem famam acquirat.

Hric

Huic generali subseruiet particularis, è circumstantijs sumpta. Præsertim Ciceroni, qui tot laboribus clarissimū, semperq; uitrum nomen sibi pepererit, ac mortem esse contemnendam tot præclaris uoluminibus editis facundissime demonstrarit, maximè cùm iam semi non multum æui superesse uideatur. Rursum altera principalis sumetur à circumstantijs, Nihil infelicius esse, quam Ciceronem uirum optimum debere uitam Antonio omnium pessimō. Tertia cōiecturalis erit, Callidē hoc agere Antonium, ut exustis prius Philippicis, in quibus intelligat et suam infamiam sempiternam, et Ciceronis immortalem gloriam esse fidari: deinde crepta uita quoq; totum extinguat Ci-

*Abud in genere sua serio.* ceronem. Item si cui matrimonium dissuadeat, his licebit uti. Prima fuerit, si pietatem spectes, matrimonium est impedimento properantibus ad Christum. Secunda, si uitæ incunditatè, innumeratæ curas secum adducit et felix coniugium. Atq; hic protinus aperit se latissimus campus de comparatione commodorum cælibatus, et incommodorum matrimonij. Tertia, si libertatem, quam multi et uitæ anteponunt: banc in primis admittit coniugij vinculum. Deinde ad particulares uenies, que possunt esse innumerabiles: ut, Non hæc ducenda est, non hoc tempore. aut, Tibi non est ducenda uxor, pauperi, scni, studioso, ualeitudinario. Crescit autem numerus propositionum etiam hoc pacto, quoties à fictione incipimus. Quemadmodum pro Milone Cicero: Fingite à Milone per insidias occisum Clodium: tamen qui cinet tam pestilentem, pro salute Reipubli. periculo capitū sui sustulerit è medio, summis etiam honoribus dignus uideatur. Deinde ad scriam

*Scriam accedit : sed non occidit. Crescit item quoties præparandi causa duriorem aliquam propositionem extra rem propositionem præmitimus , quò mollior uidetur ea , quam conatur euincere. Veluti si quis in consultatione persuadere cupiens , ne Romanus pontifex Venetos bello adoriatur , iuxta proverbiū , quo dicitur , Iniquum esse petendum , ut æquum feras iuste rem prius labefactet .*

**P**ost ad tertiam  
ueniet, Ut maximè fas sit, tamen parum est tutum, pro-  
pterea quod aneps euentus belli. Vnde periculum sit, ne  
de tempore fluxis rebus ecclesie statum restitue-  
re possit, et salutem, atque id quodue compluri-  
bus annis, ut de di-  
cto, ut  
justi-  
fici, se fert.  
**P**osset

Posset adiici & hoc propositio ē circumstantijs personæ: Ut alium pontificem deceat, Iulium tamen non decet. Si is sit Iulius, cuius mite ingenium, & singularis uite sanctimonia à bello uideatur abhorrere. Que posteaquam argumentis probat, tum ad id de quo propriè consulatur, descendet hac ratione: Ut nibil horum nos deterreat, que commemorauimus, tamen in presentia bellum cum Venetis suscipere parum effe consueta videtur. Et hanc circumstantijs sentitur. Atque hanc proprieatem suam confundit, utrumque, quid fieri sumatur. Christiana discrimina bellum istud uocari non possit. Deinde, quod fides Romana apud quomodo fides semper summa sunt præstata, & sicut videtur officiorum quae fidei genitrix sum miti in Christiano considerit religionem suam, ne euangelio quidem ratiōne, questione, & cogitatione prædictorum sententiarum, sed rationes effundit. Tunc, nihil autem, quominus eadem sententia propositio sit & ratio. Item si quis persuadere studeat regi cuiquam, ne bellum suscipiat cum Christianissimo Galloram rege, his propositionibus munire uiant ad causam poterit. P. 1. 1. 1.

Quando quidem Christiana religio uibil aliud est, quam  
 pax. Licebit adiisse sextam: Ut deceat, non expedire tam  
 bellum suscipere, quod omnibus pensatis, multò plus  
 malorum est, quæ belli causa suscipiuntur, quam bono-  
 rum, quæ uictor etiam consequatur. Id tam contentione  
 erit explicandum. Septima quoque reperietur: Ut expe-  
 diat, nō tamē esse tutum, & anticipet eū bellū exitū.  
 Neq; enim semper uincere, quorum melior est causa, aut  
 qui superant apparatu: ipsas etiam copias in suum du-  
 cem nonnunquam arma uertere. Atq; be quidem propo-  
 sitiones magna ex parte generales sunt. Tam ad particu-  
 lares uenire licebit, quæ sumentur à propioribus circum-  
 stantijs: Ut omnia mittamus, tibi non est belligerandum,  
 presertim cum tali. Atque hec in multis diuidi potest, uel  
 quia puer es, & belli imperitus, uel quia nouus rex. Atq;  
 item ac ceteris. Nam exempla rationum duntaxat ostendendo.  
 Rursum, non cum hoc rege bellandum, tam potente,  
 tam de patre tuo bene merito, tot uinculis tibi adstricto,  
 tam in teipsum etiam officioso. Aut non hoc titulo, non  
 hoc tempore, nō his præsidij. Ad eundem modum, si quis

Sufsumus hinc ne libris Græcis de ceteris, prout nec  
tentabili premissum est. Aut houma nuptia ad Christianam  
secularem oīas litteras pertinere, aut etiam offere.  
Eam nisi probabilem eū erit arguere, non ad responde-  
re met, h. patto: Ut de uscī. Item si causa ceteris  
operis emis, certe à ceteris: neq; quod  
tantum habeant, ut in mortalius  
alioqui fugientibus, non sufficiat, si  
etas maxime sufficiat, non tantum mortalius  
repretium sit eos etiam mediocribus laboribus parare.  
Postremò Græcia subuersa & oppresse fortunam conti-  
tari fato quodam eos quoq; qui literis huiusmodi sese de-  
diderint. Aut si alijs descendē sunt, illi certe non esse dis-  
cendēt. Quæ iam ēcircumstantijs sumuntur, cuiusmodi plu-  
res sumi possunt. In huiusmodi propositionibus illud ob-  
seruandum arbitror, ut quoad fieri potest, ita disponantur,  
ut à priore ad proximam quang; quasi gradib; commo-  
dè liceat descendere. Qua quidem in re mirus est Lucianus,  
ut in Tyrannicida, quem nos Latinum fecimus: Si  
tantum conatus essem facinus, tam egregium, cum tanto ca-  
pitis discrimine, iam præmio dignus eram. Deinde hinc di-  
gressus: At qui non tentavi solum, uerum etiam filium re-  
pulsi custodijs occidi, num præmium feram? Hinc rursus  
descendens: At patrem quoq; sustuli, data mortis occasione.  
Item in Abdicato, quem ipsum quoque Latinum fecimus:  
Non licet abdicare, quem semel abdicatum denuo in fa-  
miliam receperis. Tum si maximè licet, ob istam tantum  
causam non licet. Postremò si causa maximè sit idonea,  
tamen ea est magnitudo superioris beneficij, ut eius respe-

et u

etū negligenda sint delicta patri. Quod si turba propositionum nos offendet, tribus aut quatuor universam causam complectemur, ac deinde in tractando unamquem, si videbitur, in alias propositiones digeremus. Sumimas illas nonnunquam in divisione proponimus. Divisionem appello quasi lumen argumentationis, qua proponimus in summis, quid, quo ordine simiū dicturi: nonnunquam in ipsa cause tractatione, ab alia ad aliam, ueluti gradibus quibusdam descendimus. Aut si natura parum inter se coherebunt, ipsi commodis transitionibus in hoc repertis apte connectemus. Nam effectu copiam, in primis illud erit spectandum, ut eas reperiatur propositiones, quae quicquid ad causam pertinet, absolute complectantur: deinde ut recte dividantur: postremò ut ordine quam maximè ad causam idoneo disponantur. Siquidem eo pacto sicut, ut neq; copia rerum confusa sit oratio, dum semper habet auditor certum aliquid, & in quod tendat animum, & quod meminisse posse, & quod expectet: Tum is qui dicit, nusquam hæret, dum in promptu est, quo se se recipiat in uiam. Sed propositionum inuentionem negat, ut dixi, Fabius arte tradi posse: cùm ea tamen tum prior sit, tum difficilior. Verum adiuabit principio, quod ubique ualeat plurimum, natura & ingenium. Deinde iuris prudentia, præsertim in genere indiciali. Philosophie moralis, historie, & plurimorum autorum cognitione, in genere sua serio, ac demonstratio. Postremò rerum plurimum usus, exercitatio, & imitatio. Nam ex simulibus facile similia, aut etiam diuersa colliguntur. Quanquam ex ipsa rei natura uulgares propositiones

reperi poterunt, proprie ex circumstantijs rei diligenter expensis. Denique felix ingenium adiuuabunt rhetorum precepta de causarum capitibus, quæ Fabius statutus vocat, Græci τάξεις. Porro genus suoscrium proprios habet locos, unde propositiones petere licet, Rectum, laudabile, utile, tutum, facile, necessarium, iuuenundum. Demonstratiuum item suos habet, nampe bonorum ordines, & que his comprehenduntur.

### Vndecima ratio.

Vndecima locupletandi ratio sumitur ex accumulacione copiosa probationum, & argumentorum, quas Græci τύπαι appellant. Nam ad eiusdem propositionis confirmationem varie rationes adhibetur, & rationes alijs argumentis confirmantur. Propositiones autem partim sunt ἀττίχαι, id est, artificiales, partim ἀττίχαι, id est, ab arte formatæ. Posterioris generis argumenta ducuntur potissimum à prijudicijs, à rumoribus, à tormentis, à tabulis, à iure iurando, à testibus. Prioris generis sumuntur primum ab his signis, quæ finitima sunt ἀττίχαι. Horum alia sunt necessaria, quæ communia dicuntur. Deinde ab argumentis, nā hec à signis distinguuntur Fabius. Quorū aliud est credibile, aliud ueluti propensius, aliud non repugnans. Ea plerique ducuntur à circumstantijs: quæ quidē duplices sunt, personæ ac rei. Personæ ferme sunt huiusmodi: genus, natio, patria, sexus, etas, educatione, habitus corporis, fortuna, cōditio, animi natura, studia, affectatio, antefacta, antedicta, cōmotio, cōsilium, nomen. Rei sunt hec: causa, locus, sēpus, occasio, antecedētia rem, adiuncta, consequentia, facultas, instrumentū, modus.

Loci

## Loci communes.

Sunt item loci generibus, atque etiam partibus causarum omnibus communes. Nam superiores, etiam si transcitunt interim & alibi, tamen ad iudiciales controuersias, & in his quidem, coniecturales, sunt accommodatores. Dicuntur autem generaliter argumenta, à finitione seu fine, descriptione, etymologia, quæ finitionis seu species quedam est. Ab his quæ ad naturam definitionis pertinent, genere, specie, proprio, differentibus, partitio-  
ne, divisione. Cuius uariæ sunt forme. Ab exordio, summa, incremento. Ab inductione similium, dissimilium. A contrarijs, repugnantibus, consequentibus. A relatiis. A causis. Ab euentis. A comparatione, quæ trifariam sumuntur. A maiore. A minore. A pari. A iugatis. Et si qui sunt alij. Nam neq; de ordine, neq; de numero, neq; de vocabulis satis conuenit inter scriptores. Scripserunt autem de his copiosissime Aristotleles ac Boëtius, satis accurate M. Tullius sed subobscurè, brevissime Quintilianus. Oportebit autem eum qui semet exercet ad eloquentiam, singulos excutere locos, ac uelut ostiatim pulsare, si quid possit elici: usus efficiet, ut deinceps sponte occurrant. Item ab ea, quæ rursum pluribus locis est communis, fictione. A cause proprijs. Plurimum autem ualeat ad probationē, atq; adeò ad copiam exemplorum uis, quæ Græci παραδειγματα uocant, & adhibentur aut ut similia, aut dissimilia, aut contraria. Rursum aut ut maiora, aut ut minora, aut ut paria. Dissimilitudo & inæqualitas constat genere, modo, tempore, loco, ceterisq; fermè circumstan-  
tij, quas suprà recensuimus. Hoc autem genus comple-

situr & fabulam, & apogum, proverbiū, indicia, parabolam, seu collationem, imaginem, & analogiam. Præterea si qua sunt similia. Atque horum quidem pleraque solent adhiberi non solum ad fidem faciendam, uerum etiam ad ornandam rem, ad illustrandam, ad augendam, ad locupletandam. Ergo si quis ex locis dictis magnam uim supellectilis colligere uoleat, quantumlibet copiosam orationem poterit efficere: neque tamen crit inanis uerborum congeries, & uarietas excludet satietatem. Sed quemadmodum sint uel inuenienda, uel adhibenda, id non est huic instituti persequi. Verum si quis desiderabit, ex Aristotele, Hermogene, Quintiliano petat licebit, qui diligentissime hisce de rebus conscripsere. Nos ea que pertinent ad copiam, persequemur, sed paucis, ne librum, non commentarium scribere uideamus. Ergo ad parandam copiam, exempla primas tenent, siue deliberes, siue exhibeteris, siue consoleris, siue laudes, siue uituperes: & ut summatim dicam, siue fidem facere studeas, siue mouere, siue delectare. Horum igitur ut uim quam maximam, maximeq[ue] uariam comparare, & in promptu habere conueniet, ita uarie tractare oportebit. Varietas exemplorum ab ipso genere nonnunquam perpenditur. Sunt enim & antefalla, & antedicta. Et publice gentium consuetudines in exemplis sumuntur, & à discriminibus autorum, puta ab historicis, à poëtis. Et ex his à Comicis, Tragicis, Epigrammaticis, Heroicis, Bacolicis. A philosophis, & horum uarie sunt sectæ: à Theologis, à sacris uoluminibus. A diversitate nationum: quod genus sunt, alia Romanorum exempla & instituta, alia Grecorum: & inter Grecos,

Græcos, alia Lacedæmoniorum, alia Cretensium, alia Atheniensium. Item alia Afrorum, Hebreorum, Hispanorum, Gallorum, Anglorum, Germanorum. Rursum à temporis uarietate. Nam alia sunt prisca, alia mediæ antiquitatis, alia recentia, nonnulla etiam domestica. Præterea à qualitate rerum. Nam quedam sunt militaria, quædam ciuilia. Et quædam clementer facta, quædam fortiter, quædam sapienter. Atque item de ceteris: nam id quidem est infinitum. Postremò è conditione personarum: Alia sunt principum, iudicum, parentum, seruorum, pauperum, diuitum, mulierum, virginum, puerorum. Hec igitur ad unumquenq; locum plurima, mariaq; sunt adhibenda, non solum ex omni Grechorum ac Latinorum scriptorum genere collecta, uerum etiam ex barbaris annalibus. Demum è uulgi rumoribus. Mouent autem potissimum animos antiqua, illustria, nostratia, domestica, id est, suam queq; gentem, suum queq; genus. Aut longè minora, ut mulieris, pueri, serui, barbari.

Quomodo tractanda sint exempla.

Porrò non uariantur modò, uerum etiam augentur, & crescunt tractatione. Cuiusrationes aliquot indicabimus. Primum augentur commendatione. Ea plerunque sumitur uel à rei, uel ab autoris laude, uel gentis, unde ducitur, exemplum. Veluti si quis Lacedæmonicum factum, aut dictum adhibeat, præfari poterit, Eam gentem sapientia, & rei militaris ac ciuilis disciplina ceteris longè antecelluisse, & exemplis pulcherrimis semper abundasse. Si quis è Pluwarcho citabit exemplum, præfetur licebit, Eum autem unum omnium esse granissimum, quippe qui summam

philosophiae scientiam, cum historicorum eloquentia coniunxerit, ut in eo non solum histrio*rum* fidem, verum etiam autoritatem, & iudicium sancti simi doctissimi qui philosophi spectare oporteat. Item si quis M. Attili*us* Reguli ad honestum redeuntis exemplum uelit adducere, poterit ad hanc preloqui modum: Inter tamen multa Romanae uirtutis insignia decora nullum unquam facinus pulchrius extitit, aut etiam laudatius, quam M. Attili*us*. Huiusmodi commendationes licebit effingere uel longiores, uel breviores, ut cuncti locis postulabit. Affingendae sunt autem, quae maxime sint ad id quod egitur, appositae. Veluti si in exemplo desiderabitur fides, auctor a granitate, fideque commendetur. Si piam uideri uoles, quod adjert, sumatur a pietate commendatio. Atque item de ceteris.

### Secundus modus locupletandi exempla.

Locupletantur iten exempla, si fusim aut latius explicentur, cam exaggerationibus atque amplificationibus. Nam qui breuitati studebit, huic satis erit exemplum cœnotum, uerbo significasse. Id quod facit M. Tullius pro Milone: Neque enim poscit ille Hala Servilius, aut P. Nasica, aut L. Opimus, aut me consule Scuatus non nefarius haberet, si sceleratos interfici nefas esset. At qui copiam affectabit, is id quod gestum sit, locupletius uarrabit. Ita ut fecit in eadem oratione Cicero: Prudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marij, propinquus eius imperatoris, ab eo interfactus est, cui uim adstrebatur. Et addidit epiphomena: Facere enim probus adolescēs periculose, quam turpiter perpeti maluit. Atque hunc ille summus

sumus ut scelere solutum periculo liberarunt. Quāquam in his, quæ ad ostentationem parata sunt, licebit dixitius exemplis locupletandis immorari, præcipue si res sit busmodi, ut aliqua uoluptatis illecebra retineat auditorē. Quod genus fuerit, si quis persuadere studeat, ad prudenter comparandam multum conducere peregrinationes, multarum rerum inspectionem, in Solonis laude aliquando commoratur, & quam cimitatem reliquerit, & quam ob causam, & quæ maria transmiscerit, & quas barbaras nationes, quo capitis periculo adierit, & quibuscum sit congressus, & quid mirandum confixerit, & quantum temporis absuerit, & quanto illustrior simul ac sapientior in patriam redierit, fūsius poterit enarrare. Cuiusmodi ferme sunt exempla de Pythagore atq; Apollonij peregrinatione, apud diū Hieronymum in p̄fatione, quam uniuersi scripturæ diuinæ p̄ponunt. Sed huīsmodi rationis commodissimum exemplum est apud Mar. Tullium statim in principio secundi de Inuentione libri, de Zeusi de, qui Helenam p̄sturus, uirgines aliquot eximie formæ poposcit, ut ex singulis quod esset optimum eligens, ab solaram formæ simulacrum ederet.

### De exemplo fabuloso.

Atq; eadem dilatandi, contrahendiq; ratio locum habet in fabulosis quoque exemplis. Nam et fūsius, et contrācius exponi poterunt, si res ac decorum patiatur. Verum in his, quæ omnino fide carēt, nisi iocabimur, p̄fari conveniet à viris priscis ac sapientissimis, ista non sine causa fuisse confita, neq; temere tot iam seculis magno mortaliū consensu fuisse celebrata: deinde quid sibi uoluerint,  
inter

interpretabimur. Veluti si quis persuadere uelit, non esse se etandum id, à quo natura quis abhorreat, dicet hoc ueteres illos, ac sapientes scriptores, & perspexisse prudenter, & aptissimo figmento significasse, procula gigantum fabula, quorum temerarij conatus infeliciter cessarint. Aut si quis proponat hominem auarum, tam non habere quod habet, quam id quod nō habet, prefatus, adhibebit Tantali fabulam. Si proponat uiri sapientis esse munus, ut animali motu ratione, iudicioq; coercent, allegabit quod est apud Homerum primo libro Iliad. de Achille, iam manum admouente capulo, & Pallade à tergo reuocante. Item si quis proponat, ueram uirtutis laudem non parari, nisi qui sit multis iactatus casibus, uarijsq; exercitus periculis, cum huiusmodi, quam diximus, prefatione, Ulyssem adducet Homericum. Quanquam autem non ubiq; perinde obvia est allegoriæ ratio, tamen illud extra controvèrsiam est apud antiquitatis peritos, in omnibus veterum poëtarum fragmentis subesse allegoriam: uel historiam, uelut in pugna Herculis cum Acheloo bicorni: uel theologiam, ut in Proteo se uertente in omnes formas, aut Pallade ē Iouis cerebro nata: uel physicam, ut in fabula Phæthontis: uel moralem, uelut in his, quos Circe poculo, & uirga sua uertit in bruta animalia: nonnunquam unum atq; alterum allegoriæ genus permisum. In quibusdam hanc magni negotij est allegoriæ sensum deprebendere. Quis enim non intelligit (nam de his, quæ ad mores attinent, magis libet exempla ponere) Icari in mare delapsi figmentum admonere, ne quis altius effratur, quam pro sorte sua? Sic nimis fabula Phæthonis monet

monet , ne quis munus administrandum suscipiat maius  
quam pro viribus . Sic Salomonus in tartara datus pre-  
ceps , docet non esse emulandum quod longe supra for-  
tunam nostram habeatur . Sic Marsias excoriatus docet  
non esse certandum cum potentioribus . Quid autem aliud  
sibi uult Danaes auro deceptae fabula , nisi (quod et Plac-  
cus interpretatur ) nihil tam esse munitum , quod non ex-  
pugnetur pecunia , nihil tam incorruptum , quod non mu-  
neribus uitetur ? Quid Herculis labores , nisi sudoribus ac  
iuuandis alijs famam immortalem parari ? Quid Midas  
uotum , nisi auaros , et insatiabiles suis ipsorum opibus  
prefocari ? Quid iudicium , nisi dotibus ingenij cum pe-  
cuniæ studio nequaquam conuenire ? Quid Bacchus à ful-  
mine flagrans , in Nympharum aquas iniectus , nisi uini  
ardorem , sobrio elemento restinguendum esse ? Quod  
Græco etiam epigrammate testatum est . Quid innuit Cir-  
ces fabula ueneficijs homines uertentis in seras , nisi eos  
qui nequaquam ratione ducuntur , id quod bonum est  
proprium , sed totos se se dediderunt turpibus affectibus ,  
iam preter bonum uocabulum nihil hominis habere , sed  
ad pecudum degenerasse naturam , puta libidine in ursos ,  
somnolentia , ignaviaq; in sues , ferocia in leones , atque  
item de consimilibus ? Quid Ulysses , qui solus poculo  
epoto , uirgaq; monstrifica percussus , non est mutatus , nisi  
firnum illum et constantem sapientis habitum , qui nec  
frangi terroribus , nec ullis affectuum illestantis ab ho-  
nesto potest abducni ? Quid lotus semel gustata , iam non  
sinens abire socios , nisi dulce blandumq; turpium uolu-  
ptatum uenenum , à quo non admodum difficile sit absti-  
nere

nere, relinquere, posteaquam gustaris, difficilimum? Quid Sirenum cantus, nisi assentationem, ut rem omnium blandissimam, ita & pestilentissimam? Quid Scylla & Charybdis angusto inter se se discrimine distates, nisi uitutis viam angustam esse? hinc atque hinc finitionis instantibus uitis, puta inter luxum & sordes frugalitatem. Inter que sic est moderanda uitae ratio, ut quoniam medium in omnibus exalte tenere difficilimum est, eò potius uergas, ubi minus sit periculi, quemadmodum fecit Ulysses. Quid moly radice nigra, sed flore lacteo herba, mortalibus inuentu difficilima, nisi sapientiam, ad quam primus aditus arduus est, ac sudoris plenus, frustus suauissimi? Quid item ramus ille aureus apud Maronem nisi sapientiam in abdito sepositam, panciesq; deprehensam? Sed ne longiores simus, huic generis interpretationum quantumlibet uim suppeditabit Eustathius enarrator Homeri. Nos quoque quandam adolescentes hisce de rebus nonnihil attigimus in libris quos inscripsimus Ἀγαθάρος. Porro in hoc genere molliora sunt ea, quæ à poëtis in hoc ipsum facta constat. Velut quæ ad imitationem humanæ uitæ diis affingunt. Quod genus, cum Martem à Vulcano uinculis irretitum facit Homerus. Cum Iupiter ἔγνωστο emisso somnio, spem iniicit capienda Troiae, cum longè aliud ageret. Nam hæc regum ars est, quosdam rumores data opera in uulgas propagere, cum multò aliud apud se destinarent. Atque his etiam molliora, quæ sic à poëtis celebrata sunt, ut ad historiam, non ad fabulas possint referri. Qualis est Orestes parricida, cumq; hoc Pylaidis amicitia. Sunt enim qui

qui rem geslam affirment. Qualis Alcestis mariti mortem sua redimens, cuius etiam meminit Valerius Maximus. Item Codri ac Menoecei mors, Q. Curtij, Deciorumq; fatis annumeratur. Et inter andorum paria Theseus & Pirithous, Castor & Pollux referuntur. Quislis item Arion à Delphino reuectus in patriam. Nam diuus Augustinus historiam autumat. Certe apud Vergilium, ac precipue Lucanum non dubium quin pleraque ad historiam pertineant. Quanquam & Herodoti pleraque fide carent. Et Xenophon Cyropædiam magis ad exemplum instituenda uite, quam ad fidem historie scripsit. Quo si pro ueris accipientur, fide ualent: sin pro fictis, cum sint à sapientissimis ac probatissimis autoribus prodita, hoc ipso ualent, quod ab iis conficta sint, quorum autoritas precepti uigorem obtinet. Contrà sunt apud poëtas exempla certae atque historicæ fidei, de Scipione, de Annibale, de Augusto, de Pompeio, de Julio. Sunt rursus alia, quæ nullus inficies eat esse conficta. Sed quoniam constat in bunc ipsum usum esse conficta, & à magnis conficta autoribus, nimurum exempli pondus habent. Quo de generi sunt Inuidia dea, Fama, Ate, Lita, de quibus supradictio facta est. Præterea personæ quæ in dramaticis, aut nūstis poëmatiis inducuntur, presertim comedijis, cum quibus dialogi multum habent affinitatis. Etenim si quis suadeat cauendum esse parentibus, ne si quid peccent, testibus liberis peccent, non ne exempli uim habebit Clitipho in sene seipsum excruiente, loquens ad bunc modum? Perij, is mihi ubi adhibebit plus paulò sua quæ narrat facinora? Nunc ait, periculum ex alijs facito, tibi quod ex  
nisi